
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 566/2025
Tit./Fasc./Anno 7.4.1.3.0.0/3/2022

DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO ED I SERVIZI
SOCIALI, TURISTICI E CULTURALI

POLITICHE SOCIALI ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Approvare lo schema di prosecuzione convenzione dal 01 gennaio
2025 al 30 giugno 2025 per n. 9 distributori automatici di alimenti e bevande
allocati  presso  l'Istituto  "Medi"  di  Palermo  -  Accertare  la  somma  di  euro
2.981,07 per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Angela Antonina Di Bartolo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 432 del 30/01/2025
Protocollo N. 8821/2025

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Angela Antonina Di Bartolo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 29/01/2025
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                                                        

 La  Responsabile  del  Procedimento,  Sig.ra  Di  Bartolo  Angela  Antonina
sottopone all’esame del Dirigente della Direzione Per Lo Sviluppo Economico
ed i Servizi Sociali Turistici e Culturali la seguente proposta di determinazione
Dirigenziale.  A  tal  fine,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell’art.6-bis  della  legge
n.241/1990 degli artt.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle misure previste dal
PNA, nella qualità di responsabile del procedimento amministrativo, dichiara
di non trovarsi in situazioni di confitto di interesse anche potenziale rispetto
al seguente provvedimento

PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  in  sostituzione  del
Consiglio Metropolitano, n. 25 del 04/10/2018 è stato approvato il nuovo
“Regolamento per la concessione di spazi e locali all’interno  degli edifici
destinati a sede di Istituti di Istruzione Secondaria Superiore, appartenenti
in  proprietà  o  ad  altro  titolo,  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo,  per
l’installazione e gestione di punti di ristoro”;

•  il  suddetto  regolamento  prevede  che  l’Ente  si  doterà  di  un  elenco  di
operatori  economici  a  cui  concedere  spazi  e  locali  per  l’installazione  e
gestione  di  punti  di  ristoro  nelle  scuole  richiedenti,  di  volta  in  volta,
seguendo il criterio generale, per quanto possibile, della rotazione, fermo
restando che la Città Metropolitana di Palermo potrà afidare direttamente
il servizio alle Ditte inserite nell’apposito elenco, tra queste Ditte risulta
alche la Ditta IVS Sicilia s.p.a.;

• con D.D. n.  5519 del 28/12/2021 a seguito manifestazione d’interesse, è
stato approvato l’elenco degli operatori economici,  ai quali concedere in
uso spazi  e  locali  all’interno degli  Istituti  superiori  di  competenza della
Città  Metropolitana  di  Palermo,  destinati  all’installazione  e  gestione  di
distributori automatici di alimenti e bevande per il servizio di ristoro, la cui
validità era riferita al periodo 28/12/2021 al 31/12/2024;

• con nota prot. nr. 86894 del 04/11/2019 questo Ente autorizzava la Ditta
IVS Sicilia  s.p.a all'installazione di nr. 9 distributori automatici presso i
locali dell'Istituto statale “E. Medi” di Palermo di cui nr. 6 presso la sede
c.le di via L. da Vinci e nr. 3 nella succursale di via Monsignor Serio;che la
predetta Ditta, con nota datata 11/02/2020 comunicava di aver completato
in  data  14/02/2020  l'installazione  dei  nr.  9  distributori  automatici  e
richiesta di fissazione di un sopralluogo congiunto;

• in data 01/06/2020 è stato efettuato un sopralluogo da personale di questo
Ente per  la verifica dei distributori automatici installati presso l'istituto “E.
Medi”di Palermo;

• conseguentemente   con  opportuna  Determinazione  Dirigenziale,  è  stata
approvata la convenzione per la concessione in uso degli spazi all’interno
dell’Istituto  Enrico Medi di Palermo destinati all’installazione e gestione di
n. 9 distributori automatici di alimenti e bevande per il servizio di ristoro
con la Ditta individuale IVS Sicilia s.p.a con sede legale in  Seriate (BG) via
Dell'Artigianato n. 25 C.A.P. 24068 P.I./C.F. 03942570163 con decorrenza

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



dal 14/02/2020 al 13/02/2024;  
• con D.D. n. 419 del 30/01/2023 questa Direzione prende atto che l'Impresa

" IVS Sicilia s.p.a.” codice fiscale 03942570163, è stata incorporata dalla
Società  IVS  Italia  S.p.A.  cod.  fiscale  03320270162  con  sede  Legale  in
Seriate (Bg)  –  via dell’Artigianato,  25 e che i  rapporti  giuridici  posti  in
essere  continuano  con  la  Società  incorporante  IVS  Italia  S.p.A.  e  che
pertanto le predette convenzioni continuano con la subentrante IVS Italia
S.p.A.  nonché  l’inserimento  nell’albo  fornitori  di  cui  all’Avviso  sopra
menzionato nella medesima posizione della graduatoria; 

• considerato che il 13/02/2024 la convenzione sopracitata è scaduta, questa
Direzione, con D.D. n.  2658 del 14/06/2024  ha concesso la prosecuzione
della  suddetta  concessione alla  Ditta  IVS Italia  s.p.a.  dal  14/02/2024  al
31/08/2024) ; 
 

• poiché alla data del 31/08/2024 non è stato possibile espletare la procedura
per la nuova gara per l’individuazione degli eventuali operatori economici,
questo Ente, al fine di garantire  il servizio di ristoro sopracitato, con nota
prot.  n.  63042  del  08/08/2024  e  con  successiva  pec  del  02/09/2024
protocollo  n.67610  del  02/09/2024  ha  chiesto  alla  suddetta  Ditta  la
disponibilità al mantenimento del servizio di ristoro  fino  al 31/12/2024 

• con  pec  del  10/09/2024  acquisita  al  prot.  dell’Ente  al  n.  70922  del
11/09/2024,  la Ditta  IVS Italia  s.p.a.  ha  confermato la disponibilità alla
prosecuzione del servizio di ristoro di che trattasi fino al 31/12/2024  Ditta
IVS Italia (salvo eventuali e/o ulteriori proroghe in caso di prolungamento
dei  termini  per  l’espletamento  della  nuova  gara  per  l’afidamento  del
servizio di ristoro);

• con D.D. n. 4184 del 01/10/2024 Direzione ha concesso la prosecuzione del
servizio dal 01/09/2024 fino al 31/12/2024 alla Ditta IVS Italia s.p.a. 

• il  Regolamento per la concessione di spazi e locali all’interno degli edifici
destinati a sede di Istituti di istruzione secondaria superiore, appartenenti
in  proprietà  o  ad  altro  titolo,  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo,  per
l’installazione e gestione di punti di ristoro” approvato con Deliberazione
del Commissario Straordinario, in sostituzione del Consiglio Metropolitano”
n.  25  del  04/10/2018”  art.  6  (concessioni),  comma  3  cosi  recita:
“l’afidamento della gestione dei distriuutori

     automatici e dei negozi mouili avrà invece la durata di 4 anni. L’Ente si 
riserva la facoltà di mantenere la concessione         .    fno all’individuazione 
di un nuovo concessionario”
• in ragione delle  molteplici attività che hanno impegnato la Direzione nel

corrente anno 2024 non si è potuto procedere alla pubblicazione della gara
per l’individuazione dei nuovi operatori ed essendo intendimento di questo
Ente  garantire  tale  servizio  di  ristoro  fino  alla  conclusione  dell’anno
scolastico in corso(2024-2025), ritenuto necessario e fondamentale per gli
alunni degli Istituti Scolastici, questa Direzione ha inteso procedere alla
proroga delle concessioni fino e non oltre il 30/06/2025.

• con  nota   prot.  n.  103737  del  17/12/2024  questo  Ente  ha  chiesto  alla
suddetta Ditta la disponibilità al mantenimento del servizio di ristoro  fino
al  30/06/2025  presso  gli  spazi  all’interno  dell’Istituto   Enrico  Medi  di
Palermo mediante n. 9 distributori automatici di alimenti e bevande;

• con nota pec assunta al prot. di questo Ente al n. 106512 del 24/12/2024 la
Ditta ha accettato la prosecuzione del suddetto servizio fino al 30/06/2025;

• con  prot.  n.  2819  del  14/01/2025  questa  Direzione  ha  richiesto  la

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



documentazione propedeutica alla stipula della prosecuzione concessione;
• risulta agli  atti  di  questo Ente  la certificazione (HACCP) rilasciata dalla

Quaser  Certificazioni  s.r.l.  il  04/12/2023  con  validità  fino  al  31/12/2025
trasmessa con pec dalla Ditta IVS Italia s.p.a. e acquisita al prot. dell’Ente
al n. 70900 del 11/09/2024;

• con pec assunta al prot. di questo Ente al n. 5739 del 22/01/2025 la Ditta
IVS Italia s.p.a. ha trasmesso l’avviso  di pagamento PagoPa dell’importo di
€ 2.981,07 relativo al canone per il  periodo 01/01/2025 al 30/06/2025 e
polizza  assicurativa  R.C.V.T.  n.  350474583  con  la  società  Generale  che
copra la responsabilità civili per danni eventualmente provocati a persone
e/o cose, stipulata in data 07/01/2025 con decorrenza dal 31/12/2024 al
31/12/2025;

 CONSIDERATO CHE:
• la prosecuzione della concessione, fatta con D.D. n°4184 del 01/10/2024

alla Ditta IVS Italia s.r.l. per l’uso degli spazi all’interno dell’Istituto Enrico
Medi di Palermo è scaduta il 31/12/2024;

• la Ditta in argomento risulta in regola con i pagamenti dei canoni dovuti;
• agli  atti  di  questa  Amministrazione  risulta  che  la  documentazione

presentata è in regola;

OCCORRE PERTANTO:
-  approvare lo schema di prosecuzione convenzione, a decorrere dal 
01/01/2025 al 30/06/2025, parte integrante del presente provvedimento;
- accertare sul Cap. 305012 (3.1.3.2.2)  la somma  di € 2.981,07 versata dalla 
Ditta “IVS Italia s.p.a. per la prosecuzione della concessione fino al 30 giugno 
2025,  per n. 9 distributori automatici di alimenti e bevande allocati presso 
l’Istituto Enrico Medi di Palermo

Visto:
• La L. 241/90 ss.mm. Eii;
• il D. Lgs 267/2000;
•  la L. R. n 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
•  la L. R. n. 48/91 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli
EE.LL;
• il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
• il Decreto del Sindaco n.10 del 01/02/2024, con il quale è stato conferito al
Dott.  Giuseppe Piazza  l’incarico di Dirigente della Direzione per lo Sviluppo
Economico;

 Il Responsabile del Procedimento

PROPONE
 Al Dirigente:
1)  di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del
dispositivo del presente atto;
2) di  approvare lo schema di prosecuzione convenzione a decorrente dal 01 
gennaio 2025 al 30 giugno 2025 parte integrante del presente provvedimento;

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



3) di accertare sul Cap. 305012 (3.1.3.2.2)  la somma di € 2.981,07 versata 
dalla Ditta “IVS Italia s.p.a.” per la prosecuzione della convenzione 01 gennaio
2025 al 30 giugno 2025 per n. 9 distributori automatici di alimenti e bevande 
allocati presso l’Istituto “Medi” di Palermo.
4) che ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai
sensi degli artt. 37 del D.lgs n 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente.
 

La Responsabile del Procedimento
Sig.ra Angela Antonina Di Bartolo
 

Si allega:

- schema convenzione con la Ditta IVS Italia s.p.a.;

                                                                                           

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


